
 
 

 

 

 

 

 

 

FACULDADE VIASAPIENS – FVS 

NÚCLEO DE EXTENSÃO E INICIAÇÃO CIENTÍFICA – NEXTIC 

 

VI SEMANA DO CURSO DE DIREITO 

 

A Faculdade ViaSapiens, por meio do Núcleo de Extensão e Iniciação Científica – NEXTIC, 

no uso de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 

 

I.  DOS RESUMOS SIMPLES 

 

Divulgar a lista dos resumos simples APROVADOS para a apresentação na VI SEMANA 

DO CURSO DE DIREITO. 

 

 
 AUTORES TÍTULO ORIENTADOR 

1 

INGRID SANTOS 

MONTEIRO; 

MIRIAN DE SOUSA RAMOS. 

A PRECARIZAÇÃO DO DIREITO DO 

TRABALHO E A DIFICULDADE DE 

GARANTIR OS DIREITOS 

FUNDAMENTAIS DO 

TRABALHADOR. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

2 

ALLAN RODRIGUES 

GOMES; 

ANTÔNIO FABRICIO 

VASCONCELOS GENTIL 

FARIAS; 

DROGAS E ÁLCOOL: DISTINÇÕES 

LEGAIS E SOCIAIS 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

3 

KAILANE GOMES; LORAINE 

FERNANDES; NAYRANNA 

LIMA; 

FEMINICÍDIO NO BRASIL: 

DESAFIOS DA LEGISLAÇÃO E 

IMPACTOS SOCIAIS 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

4 

GUILHERME TORRES DO 

NASCIMENTO; RAUNY 

NOGUEIRA LINO; DANILO 

ÁLVARO DE SOUSA REIS; 

SAMUEL SILVA SIQUEIRA. 

O USO INDEVIDO DA LEI MARIA 

DA PENHA 
WILLIAM SANTOS 

5 

ÍTALO SOUSA GOMES; 

ISABELLE DE SOUZA 

DAMASCENO; JARINA 

SILVA DE ARAGÃO. 

A EVOLUÇÃO DA 

JURISPRUDÊNCIA SOBRE O 

DIREITO AO ABORTO NO BRASIL 

FRANCI PAULO 

6 

MELISSA VASCONCELOS 

GOMES; MARIA SABRINA 

SILVA DE LIMA; HAGATA 

NICOLLE GOMES LIMA 

A INCIDÊNCIA NEGATIVA DA 

PRESUNÇÃO DE INOCÊNCIA SOB A 

LEI MARIA DA PENHA 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

7 
LARISSA MARQUES DO 

NASCIMENTO; 

VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA: O 

DIREITO A VIDA, A DIGNIDADE E 

A LIBERDADE VIOLADA 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

8 

JOSÉ DE JESUS CARVALHO 

RODRIGUES; GISLENE 

CARVALHO DA SILVA; 

MARIANA LIMA OLIVEIRA 

A CONFISSÃO COMO ELEMENTO 

PROBATÓRIO NOS ACORDOS DE 

NÃO PERSECUÇÃO PENAL 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUSA 

GOMES 



 
 

 

 

 

 

 

 

DE SOUSA 

9 

MARIA CLARA VIEIRA 

FERNANDES; CESAR MELO; 

RAYANA LARISSA VIEIRA 

BRAGA 

AS IMPLICAÇÕES LEGAIS DO 

FASCÍNIO PELO FOGO: UMA 

ANÁLISE JURÍDICO-

COMPORTAMENTAL DOS 

INCENDIÁRIOS. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

10 
MARIA DAS GRAÇAS 

ALVES SILVA 

CÓDIGO DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR: EQUILÍBRIO ENTRE 

CONSUMIDORES E 

FORNECEDORES 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

11 
EMANUEL VENÍCIUS LOPES 

SOUSA 

O DIREITO PENAL SIMBÓLICO E A 

INFLAÇÃO LEGISLATIVA 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

12 

DANIELE ARAÚJO DOS 

SANTOS; LARISSA 

MARQUES DO 

NASCIMENTO. 

MAIORIDADE: REDUZIR A 

MAIORIDADE PENAL? SERÁ QUE 

RESOLVE? 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

13 

JOSÉ MAURO DE 

CARVALHO NETO; JOÃO 

VITOR NOGUEIRA 

RODRIGUES; MARIA 

BEATRIZ DE SOUSA 

FERNANDES; VICTOR 

BEZERRA DO VALE; 

QUALIDADE DOS PRODUTOS E 

EQUIPAMENTOS NA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

BENEDITO YURI 

AZEVEDO AGUIAR 

14 

AUDYLO AGEU GOMES DE 

AZEVÊDO; PAULO RAFAEL 

VIANA DA SILVA; 

PATRÍCIA FERNANDES 

BRANDÃO ; ANTÔNIO 

NETTO GOMES 

MONTENEGRO 

ANÁLISE COMPORTAMENTAL DE 

ACADÊMICOS DO CURSO DE 

DIREITO NO USO DE APARELHOS 

CELULARES 

DANIEL ROCHA 

CHAVES 

15 

AUDYLO AGEU GOMES DE 

AZEVÊDO; ANTÔNIO NETO 

GOMES MONTENEGRO; 

PATRÍCIA FERNANDES 

BRANDÃO; ANTÔNIO 

FABRÍCIO VASCONCELOS 

GENTIL DE FARIAS 

ANÁLISE NEUROPLÁSTICA 

POSITIVA NO DESENVOLVIMENTO 

DO PENSAMENTO JURÍDICO PELA 

REVISÃO DA OBRA DE NORMAN 

DOIDGE 

RANÍVIA MARIA 

ALBUQUERQUE 

ARAÚJO 

16 

ANA LUIZA DE ALMEIDA 

LIMA; LAURA ISABELLE 

COSTA CASTRO 

DIREITO PENAL E A CRISE NO 

SISTEMA CARCERÁRIO 

BRASILEIRO: SUPERLOTAÇÃO; 

ALTERNATIVAS E 

ENCARCERAMENTO E 

RESSOCIALIZAÇÃO. 

BENEDITO YURI 

AZEVEDO AGUIAR 

17 

JOSÉ DE JESUS CARVALHO 

RODRIGUES; GISLENE 

CARVALHO DA SILVA; 

MARIANA LIMA OLIVEIRA 

DE SOUSA 

O SACRIFÍCIO DE ANIMAIS NO 

BRASIL COM A FINALIDADE DE 

CULTOS RELIGIOSOS: UM  ESTUDO 

À LUZ DA CRFB/88 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUSA 

GOMES 

18 

CÉSAR MELO; RAYANA 

LARISSA VIEIRA BRAGA; 

MARIA CLARA VIEIRA 

FERNANDES 

A REGULAÇÃO DAS APOSTAS 

ONLINE NO BRASIL: DESAFIOS E 

PERSPCTIVAS JURÍDICAS 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

19 

ANA PAULA BANDEIRA 

RODRIGUES; JOSÉ RENAN 

FERNANDES DA 

CONCEIÇÃO; WADRYAN 

DAVY ARAÚJO 

IMPASSES NO PROCESSO DE 

ADOÇÃO NO BRASIL 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

20 

OSÉ DE JESUS CARVALHO 

RODRIGUES; MARIANA 

LIMA OLIVEIRA DE SOUSA; 

GISLENE CARVALHO DA 

SILVA. 

A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 

CONTRA A MULHER E A 

INEFICÁCIA DE MEDIDAS 

PROTETIVAS DE URGÊNCIA 

PREVISTAS NA LEI MARIA DA 

PENHA 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUSA 

GOMES 

21 

ALEX SIQUEIRA MATIAS; 

BRUNA DARC FERREIRA 

DA SILVA; IASMIN 

MARQUES DA CRUZ; 

A LEGALIDADE DA GUARDA 

MUNICIPAL EM CASOS DE BUSCA 

E APREENSÃO 

FRANCI PAULO 

ISAIAS ARAÚJO 

22 
LANA BELLE CAMPOS 

CAVALCANTE 

REVISÃO DO CONCEITO DE 

ESTRUTURA FAMILIAR: A 

INCLUSÃO DE MEMBROS 

MULTIESPÉCIES NO SEIO ÍNTIMO. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

23 

GISELE RIBEIRO FEITOSA; 

ISABEL CRISTINA CHAGAS 

BRAGA 

A IMPORTÂNCIA DOS PRINCÍPIOS 

CONSTITUCIONAIS PARA O 

ORDENAMENTO JURIDICO 

BRASILEIRO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

24 

DIANA GONÇALVES DOS 

SANTOS; FRANCISCO 

LEANDRO FERNANDES DO 

AMARAL; FRANCISCO 

ERINALDO DE LIMA DA 

SILVA 

A LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 

BRASILEIRA E A PROTEÇÃO DO 

MEIO AMBIENTE 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

25 

ANTONIA VITORIA DOS 

SANTOS CUNHA; GILMARA 

DE MATOS CARVALHO; 

BRAYHAN KAWAN ALVES 

FERNANDES DE SOUSA 

CONEXÃO E CONTINÊNCIA EM 

CRIMES DIGITAIS NO PROCESSO 

PENAL: DESAFIOS DE 

COMPETÊNCIA E INVESTIGAÇÃO 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

26 

INGRYD LOHANE MACEDO 

TORRES; MARIA ADELAIDE 

OLIVEIRA CARDOSO 

ASSÉDIO MORAL NO AMBIENTE 

DE TRABALHO: CONSEQUÊNCIAS 

LEGAIS E PSICOLÓGICAS, E AS 

MEDIDAS DE PROTEÇÃO PARA O 

TRABALHADOR 

BRUNA SILVA 

FROTA 

27 

BEATRIZ DE PAIVA FREIRE; 

GRAZIELE DOS SANTOS 

ARAÚJO; RAIMUNDO 

NONATO DE FREITAS; 

RIBEIRO TATIANA DE 

CASTRO OLIVEIRA 

A MEDIAÇÃO COMO MEIO 

ALTERNATIVO DE SOLUÇÃO DE 

CONFLITOS FAMILIARES 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUSA 

GOMES 

28 

SAMUEL SILVA SIQUEIRA; 

RAUNY NOGUEIRA LINO; 

MARIA LÍVIA 

VASCONCELOS; 

GUILHERME TORRES DO 

NASCIMENTO 

A IMPORTÂNCIA DOS PARQUES 

NACIONAIS NA PROTEÇÃO 

AMBIENTAL 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUSA 

GOMES 

29 

JANDER MENDONÇA DE 

SOUZA; PETRUS JOHANNES 

VAN OOL NETO; PAULO 

GEAN MARQUES DE PAUL 

AÇÃO HUMANA E EMERGÊNCIA 

CLIMÁTICA 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUSA 

GOMES 

30 

ÁLEFE DA COSTA AMORIM; 

ALEX DA COSTA AMORIM; 

LUTGARD DE OLIVEIRA 

FARIAS 

O EMPREENDEDORISMO JURÍDICO 

COMO FORMA DE INOVAÇÃO NA 

PRÁTICA DO DIREITO. 

DANIEL ROCHA 

CHAVES 

31 

ANTONIO HENRIQUE DA 

SILVA ARAUJO; IASMIN 

MARQUES DA CRUZ 

A DESJUDICIALIZAÇÃO DA 

EXECUÇÃO PERANTE A 

EXCESSIVA DEMANDA DE 

RODRIGO RAMOS 

FREIRE DE CASTRO 



 
 

 

 

 

 

 

 

PROCESSOS NO PODER 

JUDICIÁRIO 

32 

MELISSA VASCONCELOS 

GOMES; HAGATA NICOLLE 

GOMES LIMA. 

APLICAÇÃO DO CÓDIGO DE 

DEFESA DO CONSUMIDOR AO 

COMÉRCIO ONLINE 

INTERNACIONAL 

ANTÔNIO XIMENES 

CARVALHO 

33 

LUCAS FREITAS PENHA; 

LUIS GUSTAVO URIAS 

CEZÁRIO; NATANIEL 

TOMAZ DA SILVA; NONATO 

FILHO TAVARES DE 

MOURA 

OS LIMITES DA LIBERDADE DE 

EXPRESSÃO EM CONTRASTE COM 

A PROPAGANDA ELEITORAL 

ANTECIPADA 

FRANCISCO RONEY 

DE SOUSA RIBEIRO 

34 

ANA DAVILLA ARAUJO 

ALVES; VANESSA VITORIA 

ALVES DE ALMEIDA; 

JULIANA DE LIMA 

MEDONÇA 

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

E SEUS EFEITOS NA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

LEANDRO LIMA 

VALENÇA 

35 
FRANCISCO BRAYAN  

FONTELES MATIAS; 

DIFICULDADES NO REGIME 

FECHADO: PROBLEMAS 

PSICOLÓGICOS E FÍSICOS 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

36 

HELOÍSA PAIVA 

FREIRE;VANÊSSA PASSOS 

DOS SANTOS; YARLA 

HELOÍSE GOMES DE 

MORAES 

BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO 

CONTINUADA: DESAFIOS 

ENFRENTADOS PELA PESSOA COM 

ESQUIZOFRENIA PARA ACESSAR 

AO BENEFÍCIO. 

ANTONIA CAMILA 

VIEIRA MENDES. 

37 

HENRY FERREIRA DE 

CARVALHO; FRANCISCO 

BRAYAN  FONTELES 

MATIAS; KAROLAINE 

BERNARDINO FREITAS; 

IMPUTABILIDADE DE JOVENS 

INFRATORES E A MAIORIDADE 

PENAL 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

38 

HENRY FERREIRA DE 

CARVALHO; FRANCISCO 

BRAYAN  FONTELES 

MATIAS; KAROLAINE 

BERNARDINO FREITAS; 

LEGALIZAÇÃO DA MACONHA: 

BENEFÍCIOS E MALEFÍCIOS 

RELACIONADOS ÀS RAÍZES 

ESCRAVOCRATAS 

RANÍVIA MARIA 

ALBUQUERQUE 

ARÁUJO 

39 

PETKOVIC PORTELA 

GUIMARÃES LIMA; MOISÉS 

RODRIGUES AGUIAR 

O EMPREGADO HIPERSUFICIENTE 

LIBERDADE OU REDUÇÃO DE 

DIREITOS 

BRUNA SILVA 

FROTA 

40 

MAYANA MELO CASTRO;  

LIGIA RIBEIRO CARVALHO; 

LÍVIA SILVA SOUSA 0 

A RELATIVIZAÇÃO DAS VIRTUDES 

DE UMA CULTURA 

OCIDENTALIZADA 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUSA 

GOMES 

41 
IGOR FEITOSA SÁ; MARIA 

CLARA VIEIRA FERNANDES 

O RACISMO EM EVENTOS 

FUTEBOLÍSTICOS: A GARANTIA DE 

LEIS ANTI RACISTAS EM PROL 

DAS VÍTIMAS. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

42 

ERLANE FERNANDES LIMA; 

BEATRIZ RODRIGUES 

NASCIMENTO; ANA 

CRISTINA TREVIA DE LIMA 

JURISDIÇÃO E COMPETÊNCIA 
ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

43 

MARIA CLARA VIEIRA 

FERNANDES; IGOR FEITOSA 

SÁ 

O IMPACTO DA PREDAÇÃO 

SEXUAL PARENTAL: 

DESVENDANDO O SILÊNCIO DAS 

VÍTIMAS DENTRO DO LAR. 

DANIEL LIMA 

44 

BEATRIZ MEDEIROS LIMA;  

MARIA YASMIN ISAÍAS 

ARAÚJO; ANTÔNIA 

EDUARDA VIANA DE 

ANÁLISE DAS CLÁUSULAS 

ABUSIVAS EM CONTRATOS DE 

ADESÃO E O PRINCÍPIO DA BOA-FÉ 

OBJETIVA. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

OLIVEIRA; LIGIA DOS 

SANTOS SILVA04. 

45 
JORDÂNIA DOS SANTOS 

OLIVEIRA RIBEIRO 

ELEIÇÕES 2024: DESAFIOS E 

OBSTÁCULOS QUE IMPACTAM NA 

PARTICIPAÇÃO E 

REPRESENTATIVIDADE FEMININA 

NO PROCESSO ELEITORAL. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

46 

ANTÔNIA ADRIANE DA 

SILVA TELES; JOSÉ 

MAZENIR GONÇALVES 

FRANÇA; TOMAZ VIANA DE 

MESQUITA FILHO 

A PROVA ILICITA NO DIREITO 

PENAL 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

47 

KAREN LORENA CÉSAR 

DOS SANTOS; MARIA 

EDUARDA MOREIRA DA 

SILVA; STEPHANY 

COUTINHO DA SILVA 

A CLÁUSULA DE NÃO 

CONCORRÊNCIA NA RELAÇÃO 

CONTRATUAL NO DIREITO DO 

TRABALHO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

48 

ELISA DO NASCIMENTO 

LOPES; MARIA CLARA 

PEREIRA SOUSA;VINICIUS 

GABRIEL VASCONCELOS 

BÔTO 

INCOMPATIBILIDADE EVOLUTIVA 

– CRIMES DIGITAIS NOS JOGOS 

ELETRÔNICOS E NOVOS DESAFIOS 

PARA A JUSTIÇA. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

49 

MARCELINE MARIA VIEIRA 

MELO; BRAYHAN KAWAN 

ALVES FERNANDES DE 

SOUSA; ISADORA DE 

MORAIS VASCONCELOS 

A INFLUÊNCIA DO 

SENSACIONALISMO MIDIÁTICO 

NO PROCESSO PENAL 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

50 

DÁVILA BRITO SOUSA; 

JOÃO VICTOR ALVES 

VASCONCELOS; MARINA 

GABRYELI FONTINELE 

TABOZA 

A MUDANÇA SÓCIOHISTÓRICA DO 

CONCEITO DE FAMÍLIA PARA O 

DIREITO AO LONGO DO TEMPO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

51 
JORDÂNIA DOS SANTOS 

OLIVEIRA RIBEIRO 

A QUALIDADE DO AR COMO 

DIREITO FUNDAMENTAL: 

ANÁLISE DA PEC 7/2021 E SUAS 

IMPLICAÇÕES PARA O 

ORDENAMENTO JURÍDICO 

BRASILEIRO. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

52 
HAGATA NICOLLE GOMES 

LIMA 

A LIBERDADE DE EXPRESSÃO: UM 

ESTUDO HISTÓRICO-FILOSÓFICO 

SOB A PERSPECTIVA DO 

PENSAMENTO DE VOLTAIRE 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUSA 

GOMES 

53 

DÁVILA BRITO SOUSA; 

JOÃO VICTOR ALVES 

VASCONCELOS; MARINA 

GABRYELI FONTINELE 

TABOZA 

A MUDANÇA SÓCIOHISTÓRICA DO 

CONCEITO DE FAMÍLIA PARA O 

DIREITO AO LONGO DO TEMPO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

54 

ALEX SIQUEIRA MATIAS; 

GABRIEL DE MOURA 

CARVALHO; ANA KEULLY 

VASCONCELOS PARENTE 

A REINSERÇÃO SOCIAL COMO 

FUNÇÃO DO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

55 

ANA BEATRIZ 

BERNARDINO DA COSTA; 

ISABEL CRISTINA CHAGAS 

BRAGA; GISELE RIBEIRO 

FEITOSA; MARIA GÉSSICA 

MATOS DO NASCIMENTO 

SUPERLOTAÇÃO NO SISTEMA 

PRISIONAL BRASILEIRO E A 

IMPORTÂNCIA DA EDUCAÇÃO 

PARA A RESSOCIALIZAÇÃO DOS 

APENADOS 

ANA THAIS ROCHA 

SOARES 



 
 

 

 

 

 

 

 

56 

ANTONIO HENRIQUE DA 

SILVA ARAUJO; KAILANE 

RIPARDO GADELHA 

RIKELMA PINHEIRO 

RODRIGES; ANA BEATRIZ 

BERNARDINHO DA COSTA4 

OS DESAFIOS DO COMBATE AOS 

CRIMES CIBERNÉTICOS 

ANA THAIS ROCHA 

SOARES 

57 

AUDYLO AGEU GOMES DE 

AZEVÊDO; PATRÍCIA 

FERNANDES BRANDÃO. 

INTERPRETAÇÃO ANALÍTICA 

SIMPLIFICADA SOBRE O LIVRO: 

“DOS DELITOS E DAS PENAS” DE 

CESARE BECCARIA 

TULIO ARRUDA DA 

PONTE LOPES 

58 

ANTONIO VINÍCIUS 

MEDEIROS BEZERRA; 

ISABELE PORZELT; 

GABRIEL DE AZEVEDO 

SOUSA 

INTERCEPTAÇÃO TELEFÔNICA NO 

BRASIL - O IMPACTO DA 

CRIPTOGRAFIA 

ANA THAIS ROCHA 

SOARES 

59 

HELOÍSA DE PAIVA FREIRE; 

VANESSA PASSOS DOS 

SANTOS; YARLA HELOÍSE 

GOMES DE MORAES. 

AS REDES SOCIAIS COMO FONTE 

DE NOTÍCIAS E SEUS IMPACTOS 

NEGATIVOS NA SOCIEDADE 

BRASILEIRA 

FRANCISCO RONEY 

DE SOUSA RIBEIRO 

60 
ADRIANO ROCHA DA 

SILVA 

O PRINCÍPIO DA VERDADE REAL 

NO PROCESSO PENAL 

ANA THAIS ROCHA 

SOARES 

61 

MARIA LÍVIA 

VASCONCELOS 

MAGALHÃES; LEONORA 

TAVERAS CLASE MENDES 

A IMPORTÂNCIA DA MEDIAÇÃO E 

ARBITRAGEM NO SISTEMA DE 

JUSTIÇA 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUSA 

GOMES 

62 
CÉSAR MELO; REGINA 

BÁRBARA VIEIRA BRAGA 

PRINCÍPIO DA PRESUNÇÃO DE 

INOCÊNCIA E PRISÃO ANTES DO 

TRÂNSITO EM JULGADO DA 

SENTENÇA PENAL 

CONDENATÓRIA 

BENEDITO YURI 

AGUIAR 

63 
REGINA BÁRBARA VIEIRA 

BRAGA 

PRÍNCIPIO DA PUBLICIDADE 

PROCESSUAL E EVENTUAL 

PREJUÍZO NO JULGAMENTO EM 

TRIBUNAL DO JÚRI: CASOS DE 

GRANDE REPERCUSSÃO 

MIDIÁTICA E A PRESSÃO POPULAR 

PARA A CONDENAÇÃO 

BENEDITO YURI 

AGUIAR 

64 
HAGATA NICOLLE GOMES 

LIMA 

O TRATADO DE TOLERÂNCIA DE 

VOLTAIRE SOB A PERSPECTIVA 

DO JULGAMENTO DE JEAN CALAS 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUSA 

GOMES 

65 

SÁVIO PORTELA BRAGA 

MARIA; THAMYRES DE 

SOUSA ARAGÃO; ANTÔNIO 

EDGAR FILHO LIMA 

CARNEIRO 

DIREITO DO CONSUMIDOR NAS 

COMPRAS PELA INTERNET 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

66 

GABRIELLE SOBRINHO 

DAMASCENO; JOÃO PAULO 

AGUIAR DE SOUSA; 

JAQUELINE GOMES DIAS; 

BEATRIZ RODRIGUES 

NASCIMENTO. 

DESAFIOS DA RESSOCIALIZAÇÃO 

EM CONTEXTOS DE 

VULNERABILIDADE SOCIAL: 

ANÁLISE DAS DIFICULDADES 

ENFRENTADAS POR EX-

PRESIDIÁRIOS EM COMUNIDADES 

VULNERÁVEIS 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

67 

MARIA EMANUELLE 

OLIVEIRA DE MORAES; 

ANA PAULA SILVA 

DAMASCENO; TÁGILA 

NASCIMENTO PONTE 

A EFICÁCIA DA LEI DE CRIMES 

AMBIENTAIS NAS QUEIMADAS DO 

BRASIL. 

LUCIANE DOS 

SANTOS JÁCOME 



 
 

 

 

 

 

 

 

68 

HELOISA DE PAIVA FREIRE; 

VANESSA PASSOS DOS 

SANTOS; YARLA HELOISE 

GOMES DE MORAES 

A URGÊNCIA DE LEGISLAÇÃO 

ESPECÍFICA NO BRASIL PARA 

PREVENIR E COMBATER A 

VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

69 

MELISSA VASCONCELOS 

GOMES; HAGATA NICOLLE 

GOMES LIMA; 

O DIREITO E A LIBERDADE 

POLÍTICA NA PERSPECTIVA DA 

FILOSOFIA SARTRIANA 

ANTÔNIO XIMENES 

CARVALHO 

70 

MARIA ALICE NEREU 

SOARES; FRANCISCA 

CARLA GOMES DE SOUSA 

SILVA 

AS PLATAFORMAS DE APOSTAS 

ONLINE COMO INSTRUMENTO 

PARA A LAVAGEM DE DINHEIRO 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUZA 

GOMES 

71 

RAYANE MIRANDA DA 

ROCHA; RAQUEL 

MEDEIROS LIMA 

LICITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE: 

A INSERÇÃO DE CRITÉRIOS 

AMBIENTAIS 

LEANDRO LIMA 

VALÊNCIA 

72 

YASMIN RIBEIRO DE 

CARVALHO; ANTÔNIO DE 

CARVALHO MOREIRA; 

ASSÉDIO ELEITORAL NO 

AMBIENTE DE TRABALHO: 

CONSEQUÊNCIAS E PENALIDADES 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

73 
LIS VIEIRA DE BARROS 

NOBRE 

ASSÉDIO ELEITORAL E VOTO DE 

CABRESTO: DESAFIOS À 

DEMOCRACIA NAS RELAÇÕES DE 

TRABALHO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

74 
GABRIELA OLIVEIRA DE 

LIMA 

A PRECARIEDADE DO SISTEMA 

CARCERÁRIO BRASILEIRO E SUAS 

CONSEQUÊNCIAS PARA O 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 

PAÍS 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

75 
MARIA JOSÉ CHAVES 

FERNANDES 

OS IMPACTOS DA EXPOSIÇÃO DE 

CRIANÇAS NA INTERNET 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

76 

ANTONIA VITORIA DOS 

SANTOS CUNHA; ANTONIO 

JOSUÉ CARVALHO LIMA; 

GILMARA DE MATOS 

CARVALHO; BRAYHAN 

KAWAN ALVES 

FERNANDES DE SOUSA 

ANÁLISE DOS “SMART 

CONTRACTS” COMO TÍTULOS 

EXECUTIVOS NO DIREITO 

PROCESSUAL CIVIL: 

POTENCIALIDADES E 

LIMITAÇÕES. 

RODRIGO RAMOS 

FREIRE DE CASTRO 

77 
MARIA JOSÉ CHAVES 

FERNANDES 

OS IMPACTOS DOS JOGOS DE 

APOSTA E AZAR NA SOCIEDADE 

BRASILEIRA 

RANIVIA MARIA 

ALBUQUERQUE 

ARAÚJO 

78 

ALEXANDRO CARDOSO DA 

SILVA; AURICLÉCIO 

PASSOS VIEIRA; JOSÉ 

WELLINGTON  BARBOSA  

DA SILVA; POSSIDONIO 

HENRIQUE SILVA COSTA. 

TIPOS DE FLAGRANTES NO 

DIREITO PENAL BRASILEIRO 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

79 

HERANIO PINTO DOS 

SANTOS; 

JOÃO HONORATO 

LINHARES; 

PEDRO HENRIQUE ARAUJO 

AMARAL 

ASPECTOS FAVORÁVEIS DA 

EVOLUÇÃO DA MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO POR DIÁLOGO 

COMPETITIVO EM RELAÇÃO À 

EXTINTA CARTA-CONVITE 

LEANDRO LIMA 

VALENCIA 

80 

ISABEL CRISTINA CHAGAS 

BRAGA; GISELE RIBEIRO 

FEITOSA; MARIA GÉSSICA 

MATOS DO NASCIMENTO; 

ANA BEATRIZ 

BERNARDINO DA COSTA. 

O PAPEL DA MÍDIA NAS DECISÕES 

DO PROCESSO PENAL BRASILEIRO 

E A VIOLAÇÃO DO PRINCÍPIO DA 

PRESUNÇÃO DA INOCÊNCIA 

ANA THAIS ROCHA 

SOARES 

81 JARDEL AMARANTE DE A FALTA DE IMPLANTAÇÃO DE RAPHAEL GOMES 



 
 

 

 

 

 

 

 

PAULA DEFENSORES PÚBLICOS NAS 

COMARCAS BRASILEIRAS 

VIANA 

82 

CLESSIANY RODRIGUES 

SILVA; KAREN ALVES 

MOITA; MAYARA CAREY 

RODRIGUES MIRANDA 

DO AVANÇO À 

VULNERABILIDADE: 

TECNOLOGIA, IMPUNIDADE DE 

CRIMES CIBERNÉTICOS E O 

DIREITO À PRIVACIDADE 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

83 

ANA LETÍCIA MOREIRA 

RAMOS MELO; ISABELLA 

AMARO SIMÕES; PABLO DE 

VASCONCELOS GOMES 

PEREIRA. 

A IMPORTÂNCIA DA EDUCAÇÃO 

JURÍDICA PARA A FORMAÇÃO 

CIDADÃ DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

84 

JULIANA DE LIMA 

MENDONÇA; LUIS 

GUSTAVO URIAS CEZÁRIO; 

VANESSA VITÓRIA ALVES 

DE ALMEIDA; ANA 

DAVILLA ARAÚJO 

A IMPUTABILIDADE PENAL DA 

PESSOA COM DEFICIÊNCA 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUZA 

GOMES 

85 

ISAMARA DO VALE SILVA; 

JANIELE FERREIRA DOS 

SANTOS; REJANE LUISA DE 

LIMA TOMAZ 

RESPONSABILIDADE DOS 

AGENTES PÚBLICOS NA NOVA LEI 

DE LICITAÇÕES. 

LEANDRO LIMA 

VALENCIA 

86 

ELISA DO NASCIMENTO 

LOPES; MARIA CLARA 

PEREIRA SOUSA ;VINICIUS 

GABRIEL VASCONCELOS 

BÔTO 

INCOMPATIBILIDADE EVOLUTIVA 

– CRIMES DIGITAIS NOS JOGOS 

ELETRÔNICOS E NOVOS DESAFIOS 

PARA A JUSTIÇA. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

87 

JOSÉ GILNEY PONTES 

MENEZES RODRIGUES; 

THAYS DE MEDEIROS 

ABREU; ANDREZA MARIA 

RODRIGUES DE MATOS 

CIBERCRIMES EM AMBIENTE DE 

JOGOS DIGITAIS 

DANIEL ROCHA 

CHAVES 

88 
HAGATA NICOLLE GOMES 

LIMA 

VI SEMANA DO DIREITO A 

VIOLAÇÃO DO DIREITO DE 

LIBERDADE DE EXPRESSÃO 

DURANTE A DITADURA MILITAR 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUZA 

GOMES 

89 
ISAMARA DO VALE SILVA; 

LUCIANA DE SOUSA LIRA 

AVANÇOS NA LEGISLAÇÃO DE 

COMBATE AO FEMINICÍDIO: 

ANÁLISE DA LEI Nº 14.994/2024 

BENEDITO YURI 

AZEVEDO AGUIAR 

90 

MARIA GÉSSICA MATOS DO 

NASCIMENTO; ISABEL 

CRISTINA CHAGAS BRAGA; 

GISELE RIBEIRO FEITOSA; 

ANA BEATRIZ 

BERNARDINO DA COSTA 

A COMPETÊNCIA CRIMINAL NO 

ÂMBITO DO PROCESSO PENAL 

BRASILEIRO 

ANA THAIS ROCHA 

SOARES 

91 

DIONATAN GOMES DO 

NASCIMENTO SOUSA; 

MARIA DARLENE SOUSA 

DA COSTA2 

A IMPORTÂNCIA DO DIREITO NA 

ESTRUTURAÇÃO DA SOCIEDADE 

ANA THAIS ROCHA 

SOARES 

92 

ANA BEATRIZ 

NASCIMENTO MARTINS; 

MARIA CLARA GOMES 

LINHARES; MARISA VIANA 

DE OLIVEIRA; YASMIN 

GOMES PEREIRA; 

TRANSPARÊNCIA X IMPUNIDADE: 

O LABIRINTO DA CORRUPÇÃO NA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

LEANDRO LIMA 

VALENCIA 

93 
AUDYLO AGEU GOMES DE 

AZEVÊDO; MARIA ELIENE 

A LIBERDADE DE EXPRESSÃO 

EXACERBADA PELA MÍDIA E SEU 

RANÍVIA MARIA 

ALBUQUERQUE 



 
 

 

 

 

 

 

 

SOUZA ARAÚJO; PATRÍCIA 

FERNANDES BRANDÃO 

POTENCIAL EFEITO DE 

MANIPULAÇÃO DA OPINIÃO 

PÚBLICA 

ARAÚJO 

94 

JULIANA DE LIMA 

MENDONÇA; LUCAS 

FREITAS PENHA; LUIS 

GUSTAVO URIAS CEZARIO; 

NONATO FILHO TAVARES 

DE MOURA 

POSSE: PROTEÇÃO À MORADIA E 

OS DIREITOS DOS POSSUIDORES 

EM SITUAÇÃO IRREGULAR 

RODRIGO RAMOS 

FREIRE DE CASTRO 

95 

MARIA EDUARDA DA 

SILVA AGUIAR 

DOMINGUES; LIZANDRO 

CARDOSO DA COSTA; 

WILLIAN PONTE AZEVEDO 

PROGRESSÃO DA APLICAÇÃO DA 

PENA NOS CRIMES DE 

FEMINICÍDIO, FEMICÍDIO E 

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 

BENEDITO YURI 

AZEVEDO AGUIAR 

96 

HAGATA NICOLLE GOMES 

LIMA; ARTUR SOUSA DA 

SILVA. 

A RESPONSABILIDADE CIVIL DO 

ESTADO DIANTE DA MORTE DO 

PRESO NO SISTEMA PRISIONAL 

BRASILEIRO 

LEANDRO LIMA 

VALENCIA 

97 

RODRIGO DE MESQUITA 

SOUZA; RAYANNA ARAÚJO 

DE AGUIAR; SILMARA 

ARAÚJO SOARES 

IMPACTO DOS REFÚGIOS 

SILVESTRES NA 

REESTRUTURAÇÃO DE 

ECOSSISTEMAS DEGRADADOS 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUZA 

GOMES 

98 

LARA STÉFFANY BRIMES; 

ANA CAROLINE DE SOUZA 

ALVES 

DIREITOS BÁSICOS DO 

TRABALHADOR E COMO ACIONAR 

A JUSTIÇA DO TRABALHO 

BRUNA SILVA 

FROTA 

99 

PETRUS JOHANNES VAN 

OOL NETO; PAULO GEAN 

MARQUES DE PAULA; 

JANDER MENDONÇA DE 

SOUZA 

DISCRIMINAÇÃO RACIAL FRENTE 

AO DIREITO PENAL BRASILEIRO 

FRANCISCO 

DANILO SOUZA 

GOMES 

100 

IASMIN MARQUES DA 

CRUZ; LEONARDO ROCHA 

DA SILVA; SAMUEL 

FERNANDES MESQUITA. 

A FORÇA SIMBÓLICA DOS 

DIREITOS HUMANOS EM 

MARCELO NEVES 

DANIEL ROCHA 

CHAVES 

101 

FRANCISCO EDSON 

PRUDÊNCIO; LAISA SOUSA 

DA SILVA 

INCLUSÃO DE CATADORES NA 

COLETA DE RECICLÁVEIS SOB A 

NOVA LEI DE LICITAÇÕES. 

LEANDRO LIMA 

VALÊNCIA 

102 

RAYANA LARISSA VIEIRA 

BRAGA; MARIA CLARA 

VIEIRA FERNANDES; 

CESAR MELO. 

O COLAPSO DO SISTEMA 

CARCERÁRIO BRASILEIRO À LUZ 

DO PRINCÍPIO DA DIGNIDADE DA 

PESSOA HUMANA: DESAFIOS DA 

SUPERLOTAÇÃO E A VIOLAÇÃO 

DOS DIREITOS ÀS NECESSIDADES 

BÁSICAS. 

RODRIGO RAMOS 

FREIRE DE CASTRO 

103 
JAQUELINE GOMES DIAS; 

GISELE RIBEIRO FEITOSA 

ART. 70 DO CÓDIGO DE PROCESSO 

PENAL À LUZ DA 

JURISPRUDÊNCIA: DISCUSSÃO 

QUANTO À APLICAÇÃO DA 

TEORIA DO RESULTADO NOS 

CRIMES DOLOSOS CONTRA A 

VIDA 

ANA THAIS ROCHA 

SOARES 

104 

IASMIN MARQUES DA 

CRUZ; LEONARDO ROCHA 

DA SILVA; SAMUEL 

FERNANDES MESQUITA 

A FORÇA SIMBÓLICA DOS 

DIREITOS HUMANOS EM 

MARCELO NEVES 

DANIEL ROCHA 

CHAVES 

105 
DÁVILA BRITO SOUSA; 

JOÃO VICTOR ALVES 

A PROTEÇÃO DE DADOS E 

PRIVACIDADE NO DIREITO EM UM 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

VASCONCELOS; MARINA 

GABRYELI FONTINELE 

TABOZA 

MUNDO DE IA’S 

106 
LUIZ GUSTAVO MELO 

ALVES 

IMPACTOS DO PROVIMENTO 

013/2024/CGJCE 

BENEDITO YURI 

AZEVEDO AGUIAR 

107 

NÁGILA RAQUEL 

NASCIMENTO DE AMORIM;  

JESSIANE MARIA CARDOSO 

DO NASCIMENTO; ANA 

MARCIA SANTOS DA 

SILVA; HUGO VICTOR 

TEIXEIRA COSTA 

DIREITO À VIDA E EUTANÁSIA 

SILENCIOSA: IMPLICAÇÕES 

ETICAS E LEGAIS NAS PRÁTICAS 

HOPISTALARES E DE CUIDADOS 

PALIATIVOS 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

108 

ANA VITÓRIA DO 

NASCIMENTO ARAUJO; 

VICTORIA ALBUQUERQUE 

SAMPAIO. 

ASSÉDIO MORAL NO AMBIENTE 

DE TRABALHO: IMPACTOS LEGAIS 

E PSICOLÓGICOS NAS RELAÇÕES 

DE TRABALHO NO BRASIL 

BRUNA FROTA 

109 

GIOVANNA RODRIGUES 

MOURA; LAISA ROBERTA 

LIMA BARROSO; 

THAMYRES RODRIGUES 

MESQUITA CAMELO 

A RESPONSABILIDADE CIVIL DO 

ESTADO DENTRO DAS 

PENITENCIÁRIAS. 

LEANDRO LIMA 

VALENCIA 

110 

PAULO GEAN MARQUES DE 

PAULA; PETRUS JOHANNES 

VAN OOL NETO; JANDER 

MENDONÇA DE SOUZA 

UMA ANÁLISE SOBRE A PERÍCIA 

MÉDICA NOS BENEFÍCIO DO INSS 

FRANCISCO 

DANILO SOUZA 

GOMES 

111 

ANTÔNIO EDGAR FILHO 

LIMA CARNEIRO; 

AURICLÉCIO PASSOS 

VIEIRA; MATEUS VITOR 

LOPES NEPOMUCENO; 

POSSIDONIO HENRIQUE 

SILVA COSTA 

A INFLUÊNCIA DA PENA 

PRIVATIVA DE LIBERDADE NA 

REINCIDÊNCIA CRIMINAL NO 

BRASIL 

ANA THAIS ROCHA 

SOARES 

112 

TOMAZ VIANA DE 

MESQUITA FILHO; MARIA 

DARLENE SOUSA DA 

COSTA; JOSÉ MAZENIR 

GONÇALVES FRANÇA. 

A EFICÁCIA DAS MEDIDAS 

COERCITVAS NO CUMPRIMENTO 

DE SENTEÇAS JUDICIAIS 

RODRIGO RAMOS 

FREIRE DE CASTRO. 

113 

JOÃO VICTOR ALVES 

VASCONCELOS; DÁVILA 

BRITO SOUSA MARINA; 

GABRYELI FONTINELE 

TABOZA. 

A PROTEÇÃO DE DADOS E 

PRIVACIDADE NO DIREITO EM UM 

MUNDO DE IA’S 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

114 
ANTÔNIO ANDERSON 

SOUSA ARAUJO 

ULTIMA REFORMA DA 

PREVIDENCIA DE 2019 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

115 

HELLEN CRISTINA COSTA 

ROCHA; HILARY MOTA 

PIMENTEL; JULIANA 

VIEIRA PASSOS 

IMPACTOS DA GRAVIDEZ NAS 

OPORTUNIDADES PROFISSIONAIS: 

UMA ANÁLISE SOB A 

PERSPECTIVA DO DIREITO DO 

TRABALHO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

116 
ANTÔNIO EDGAR FILHO 

LIMA CARNEIRO 

O TRATAMENTO PROPOSTO ÀS 

PESSOAS COM TRANSTORNO DE 

PERSONALIDADE ANTISSOCIAL: A 

APLICABILIDADE DA LEGISLAÇÃO 

PENAL BRASILEIRA 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

117 
INÁCIO SOLANO FEITOSA 

DE CARVALHO 

A TRAGÉDIA DA BOATE KISS: 

ANÁLISE DAS DEFICIÊNCIAS DE 

SEGURANÇA, EFEITOS 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

PSICOLÓGICOS E REFORMAS NA 

LEGISLAÇÃO BRASILEIRA 

118 

BEATRIZ MARTINS 

CARVALHO; FRANCISCA 

ISABEL FREIRE IBIAPINO; 

MARIA KAROLAYNE 

ALVES DE MORAIS; 

O PAPEL DO DIREITO NA 

PROMOÇÃO DA DEFESA DOS 

DIREITOS FUNDAMENTAIS. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

119 

AUDYLO AGEU GOMES DE 

AZEVÊDO; MARIA ELIENE 

SOUZA ARAÚJO; PATRÍCIA 

FERNANDES BRANDÃO 

INTERAÇÃO DA MÍDIA JUNTO AS 

PESSOAS E SUAS POSSÍVEIS 

INTERFERÊNCIAS JUNTO AO 

DIREITO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

120 

AUDYLO AGEU GOMES DE 

AZEVÊDO; PATRÍCIA 

FERNANDES BRANDÃO; 

AULAS PRÁTICAS DE EXTENSÃO 

DENTRO DE ESCOLAS PÚBLICAS 

COMO CONTEÚDO DE ENSINO NA 

INTRODUÇÃO AS FONTES DO 

DIREITO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

121 

GUILHERME BERNARDO 

SILVA DO NASCIMENTO; 

MARIA BEATRIZ DE SOUSA 

FERNANDES; 

LAVAGEM DE DINHEIRO E 

ASSOCIAÇÕES CRIMINOSAS 

RANIVIA MARIA 

ALBUQUERQUE 

ARAÚJO 

122 
JARDEL AMARANTE DE 

PAULA 

A FALTA DE IMPLANTAÇÃO DE 

DEFENSORES PÚBLICOS NAS 

COMARCAS BRASILEIRAS 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUZA 

GOMES 

123 

REGINA BÁRBARA VIEIRA 

BRAGA; DOUGLAS DO 

NASCIMENTO PAIVA; 

JORDANIA DOS SANTOS 

OLIVEIRA RIBEIRO. 

A IMPORTÂNCIA DA 

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL DO 

PARQUE NACIONAL DE UBAJARA 

NO CONTEXTO DO DIREITO 

AMBIENTAL 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUZA 

GOMES 

124 

BEATRIZ MARTINS 

CARVALHO; FRANCISCA 

ISABEL FREIRE IBIAPINO; 

MARIA KAROLAYNE 

ALVES DE MORAIS 

O PAPEL DO DIREITO NA 

PROMOÇÃO DA DEFESA DOS 

DIREITOS FUNDAMENTAIS. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

125 

FRANCIVAN 

ALBUQUERQUE DOS 

SANTOS 

O REAL CRITÉRIO DE 

MISERABILIDADE PARA A 

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS 

ASSISTENCIAS 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

126 

ANA PAULA BANDEIRA 

RODRIGUES; JOSÉ RENAN 

FERNANDES DA 

CONCEIÇÃO; WADRYAN 

DAVY ARAÚJO 

IMPASSES NO PROCESSO DE 

ADOÇÃO NO BRASIL 

FRANCISCO 

DANILO DE SOUZA 

GOMES 

127 

PETKOVIC PORTELA 

GUIMARÃES LIMA; MOISÉS 

RODRIGUES AGUIAR 

O EMPREGADO HIPERSUFICIENTE 

LIBERDADE OU REDUÇÃO DE 

DIREITOS 

BRUNA FROTA 

128 

GABRIELLE SOBRINHO 

DAMASCENO; JOÃO PAULO 

AGUIAR DE SOUSA; 

JAQUELINE GOMES DIAS; 

BEATRIZ RODRIGUES 

NASCIMENTO. 

DESAFIOS DA RESSOCIALIZAÇÃO 

EM CONTEXTOS DE 

VULNERABILIDADE SOCIAL: 

ANÁLISE DAS DIFICULDADES 

ENFRENTADAS POR EX-

PRESIDIÁRIOS EM COMUNIDADES 

VULNERÁVEIS 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

129 

MELISSA VASCONCELOS 

GOMES; HAGATA NICOLLE 

GOMES LIMA. 

O DIREITO E A LIBERDADE 

POLÍTICA NA PERSPECTIVA DA 

FILOSOFIA SARTRIANA 

ANTÔNIO XIMENES 

CARVALHO 

130 
AUDYLO AGEU GOMES DE 

AZEVÊDO; PAULO RAFAEL 

CRIMES CONTRA A HONRA – 

ENTENDIMENTO CONCEITUAL 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

VIANA DA SILVA; 

PATRÍCIA FERNANDES 

BRANDÃO 

DIANTE DE UM POTENCIAL 

OFENSIVO GERADOS E 

TRANSCRITOS POR INTELIGÊNCIA 

ARTIFICIAL 

 

 

 

II. DA EXPOSIÇÃO E APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS 

 

1. O banner deve ser produzindo seguindo o padrão do ANEXO I do Edital de abertura da 

VI Semana do Direito (mesmo modelo submetido). 

 

2. Os resumos apresentados serão publicados nos ANAIS de evento da VI Semana do Direito 

da Faculdade ViaSapiens – FVS. 

 

3. Os ANAIS de evento serão publicados através de um International Standard Book 

Number (ISBN). 

 

4. Resumos fora do TEMPLATE do ANEXO I foram desclassificados.  

 

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente. 

 

Tiangua, Ceará. 

01 de novembro de 2024. 

 
 

 

 

 

______________________________________ 

 

Francisco Danilo de Souza Gomes 

Coordenador do Núcleo de Extensão e Iniciação Científica – NEXTIC 

Faculdade ViaSapiens – FVS 


